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１．第８期計画の進捗結果
　令和３年度介護（予防）サービス給付費の計画値と実績値の比較

（単位：千円）

実績値(A) 計画値(B) A－B 実績率 A/B 実績値(A) 計画値(B) A－B 実績率 A/B

訪問介護 889,581 896,750 △ 7,169 99.20% 介護予防訪問入浴介護 0 0 0 -

訪問入浴介護 55,203 57,227 △ 2,024 96.46% 介護予防訪問看護 34,724 39,189 △ 4,465 88.61%

訪問看護 408,777 395,359 13,418 103.39% 介護予防訪問リハビリテーション 3,724 4,671 △947 79.73%

訪問リハビリテーション 20,319 31,100 △10,781 65.33% 介護予防居宅療養管理指導 3,327 2,793 534 119.12%

居宅療養管理指導 141,124 107,444 33,680 131.35% 介護予防通所リハビリテーション 36,807 36,720 87 100.24%

通所介護 3,287,511 3,403,464 △ 115,953 96.59% 介護予防短期入所生活介護 2,770 2,719 51 101.88%

通所リハビリテーション 350,948 417,706 △ 66,758 84.02% 介護予防短期入所療養介護 100 621 △ 521 16.10%

短期入所生活介護 1,059,068 1,083,129 △24,061 97.78% 介護予防福祉用具貸与 27,981 25,765 2,216 108.60%

短期入所療養介護 63,845 94,348 △ 30,503 67.67% 介護予防特定施設入居者生活介護 12,621 14,106 △ 1,485 89.47%

福祉用具貸与 449,045 442,087 6,958 101.57% 介護予防居宅サービス費計 122,054 126,584 △ 4,530 96.42%

特定施設入居者生活介護 431,249 384,588 46,661 112.13% 介護予防認知症対応型通所介護 0 0 0 #DIV/0!

居宅サービス費計 7,156,670 7,313,202 △ 156,532 97.86% 介護予防小規模多機能型居宅介護 11,490 10,076 1,414 114.03%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 7,113 4,507 2,606 157.82% 介護予防認知症対応型共同生活介護 2,896 5,923 △ 3,027 48.89%

夜間対応型訪問介護 0 0 0 - 介護予防地域密着型サービス費計 14,386 15,999 △ 1,613 89.92%

認知症対応型通所介護 47,471 61,879 △14,408 76.72% 特定介護予防福祉用具販売 3,035 3,693 △ 658 82.18%

小規模多機能型居宅介護 326,068 422,450 △ 96,382 77.18% 予防住宅改修 15,428 23,276 △ 7,848 66.28%

認知症対応型共同生活介護 658,051 697,647 △ 39,596 94.32% 介護予防支援 35,118 35,572 △ 454 98.72%

地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 0 - 予防給付費計 190,021 205,124 △ 15,103 92.64%

地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護 244,357 256,172 △ 11,815 95.39%

看護小規模多機能型居宅介護 174,969 155,543 19,426 112.49%

地域密着型通所介護 561,440 577,578 △ 16,138 97.21%

地域密着型サービス費計 2,019,469 2,175,776 △ 156,307 92.82%

介護老人福祉施設 3,050,705 3,104,936 △ 54,231 98.25%

介護老人保健施設 1,314,793 1,347,414 △ 32,621 97.58%

介護医療院 12,897 18,759 △ 5,862 68.75%

施設サービス費計 4,378,395 4,471,109 △ 92,714 97.93%

特定福祉用具販売 13,082 15,301 △ 2,219 85.50%

住宅改修 30,094 30,120 △ 26 99.91%

居宅介護支援 809,442 795,604 13,838 101.74%

介護給付費計 14,407,152 14,801,112 △ 393,960 97.34%

介護給付費 （ 介護１～介護５）

令和３年度（第８期計画との比較）

予防給付費 （支援１、支援２）

令和３年度（第８期計画との比較）
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令和３年度介護（予防）サービス別受給者数等の計画値と実績値の比較

介護給付 　（要介護1～５） 予防給付 　　（要支援1、２）

居宅介護サービスのサービス別受給者数 介護予防サービスのサービス別受給者数

①受給者数 ①受給者数
（単位：月あたりの人数） （単位：月あたりの人数）

訪問介護 1,446 1,450 -4 99.7%
訪問入浴介護 73 71 2 102.8% 訪問入浴介護 0 0 0 -
訪問看護 723 695 28 104.0% 訪問看護 98 97 1 101.0%
訪問リハビリテーション 44 68 -24 64.7% 訪問リハビリテーション 11 14 -3 75.7%
居宅療養管理指導 1,262 1,087 175 116.1% 居宅療養管理指導 36 34 2 105.9%
通所介護 2,453 2,535 -82 96.8%
通所リハビリテーション 353 424 -71 83.3% 通所リハビリテーション 92 96 -4 95.8%
短期入所生活介護 568 639 -71 88.9% 短期入所生活介護 5 8 -3 62.5%
短期入所療養介護（介護老人保健施設） 57 82 -25 69.5% 短期入所療養介護（介護老人保健施設） 0 1 -1 -
短期入所療養介護（介護療養型医療施設等） 0 0 0 - 短期入所療養介護（介護療養型医療施設等） 0 0 0 -
福祉用具貸与 2,955 2,969 -14 99.5% 福祉用具貸与 498 482 16 103.3%
特定施設入居者生活介護 188 170 18 110.6% 特定施設入居者生活介護 13 14 -1 92.9%
介護予防支援・居宅介護支援 4,563 4,629 -66 98.6% 介護予防支援・居宅介護支援 630 649 -19 97.1%

②利用回（日）数 ②利用回（日）数
（単位：月あたりの回数・日数） （単位：月あたりの回数・日

訪問介護（回） 26,097.2 27,135.7 -1,038.5 96.2% 訪問介護（回）
訪問入浴介護（回） 378.9 391.4 -12.5 96.8% 訪問入浴介護（回） 0.0 0.0 0.0 -
訪問看護（回） 8,114.8 7,859.6 255.2 103.2% 訪問看護（回） 784.1 899.0 -114.9 87.2%
訪問リハビリテーション（回） 563.1 851.1 -288.0 66.2% 訪問リハビリテーション（回） 109.7 133.0 -23.3 82.5%
通所介護（回） 34,073.8 35,218.8 -1,145.0 96.7% 通所介護（回）
通所リハビリテーション（回） 3,031.1 3,574.1 -543.0 84.8% 通所リハビリテーション（回）

短期入所生活介護（日） 10,512.1 10,800.0 -287.9 97.3% 短期入所生活介護（日） 38.3 39.4 -1.1 97.2%
短期入所療養介護（介護老人保健施設）（日） 462.7 699.3 -236.6 66.2% 短期入所療養介護（介護老人保健施設）（日） 0.8 6.0 -5.2 -
短期入所療養介護（介護療養型医療施設等）（日） 0.0 0.0 0.0 - 短期入所療養介護（介護療養型医療施設等）（日） 0.0 0.0 0.0 -

地域密着型サービス 地域密着型介護予防サービス

①受給者数 ①受給者数
（単位：人） （単位：人）

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 3 3 0 - 定期巡回・随時対応型訪問介護看護

夜間対応型訪問介護 0 0 0 - 夜間対応型訪問介護
地域密着型通所介護 566 574 -8 98.6% 地域密着型通所介護
認知症対応型通所介護 30 39 -9 76.9% 認知症対応型通所介護 0 0 0 #DIV/0!
小規模多機能型居宅介護 127 164 -37 77.4% 小規模多機能型居宅介護 15 14 1 107.1%
認知症対応型共同生活介護 211 223 -12 94.6% 認知症対応型共同生活介護 1 2 -1 55.0%
地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 0 - 地域密着型特定施設入居者生活介護

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 69 71 -2 97.2% 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護） 57 50 7 114.0% 複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）

②利用回数 ②利用回数

地域密着型通所介護 5,832.0 5,987.3 -155.3 97.4% 地域密着型通所介護
認知症対応型通所介護 343.3 447.9 -104.6 76.6% 認知症対応型通所介護 0.0 0.0 0.0 #DIV/0!

施設サービス

①受給者数
（単位：人）

介護老人福祉施設 959 970 -11 98.9%
介護老人保健施設 388 399 -11 97.2%
介護医療院 3 4 -1 85.0%

※各項目とも、実績値は介護保険事業状況報告（月報集計：令和３年度分）を元に
したもの。

実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

サービス種別

サービス種別 実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

サービス種別 実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

サービス種別 実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

サービス種別 実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

サービス種別 実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

サービス種別

サービス種別 実績値Ａ 計画値Ｂ Ａ-Ｂ
実績率
Ａ/Ｂ

サービス種別
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介護給付費　対前年度比較

　（給付費単位：円）

増減率 増減率

件数 給付費 件数 給付費 件数 給付費 件数 給付費

訪問介護 18,619 889,581,171 17,998 852,983,882 621 36,597,289 103.5% 104.3%

訪問入浴介護 916 55,203,248 894 54,112,494 22 1,090,754 102.5% 102.0%

訪問看護 8,936 408,776,714 8,412 377,233,631 524 31,543,083 106.2% 108.4%

訪問リハビリテーション 538 20,318,964 614 22,306,659 △76 △ 1,987,695 87.6% 91.1%

居宅療養管理指導 23,750 141,124,130 19,257 106,178,360 4,493 34,945,770 123.3% 132.9%

通所介護 30,437 3,287,510,753 30,069 3,158,031,849 368 129,478,904 101.2% 104.1%

通所リハビリテーション 4,297 350,947,830 4,454 365,024,359 △157 △ 14,076,529 96.5% 96.1%

短期入所生活介護 7,088 1,059,067,987 7,320 1,025,813,050 △232 33,254,937 96.8% 103.2%

短期入所療養介護（老健） 685 63,845,018 719 71,881,637 △34 △ 8,036,619 95.3% 88.8%

福祉用具貸与 36,405 449,044,748 35,263 433,101,917 1,142 15,942,831 103.2% 103.7%

特定施設入居者生活介護 2,290 431,248,914 2,114 382,972,044 176 48,276,870 108.3% 112.6%

居宅介護支援 55,561 809,442,432 54,267 762,878,352 1,294 46,564,080 102.4% 106.1%

居宅サービス費計 189,522 7,966,111,909 181,381 7,612,518,234 8,141 353,593,675 104.5% 104.6%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 44 7,113,430 29 4,254,343 15 2,859,087 151.7% 167.2%

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

地域密着型通所介護 7,082 561,440,199 7,068 545,590,021 14 15,850,178 100.2% 102.9%

認知症対応型通所介護 371 47,470,501 415 49,607,166 △44 △ 2,136,665 89.4% 95.7%

小規模多機能型居宅介護 1,550 326,068,434 1,802 375,162,707 △252 △ 49,094,273 86.0% 86.9%

認知症対応型共同生活介護 2,575 658,051,511 2,516 643,383,102 59 14,668,409 102.3% 102.3%

地域密着型特定施設入居者生活介護 - - - - #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE!

地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護 825 244,356,786 826 241,186,943 △1 3,169,843 99.9% 101.3%

※　看護小規模多機能型居宅介護 696 174,968,842 511 134,172,636 185 40,796,206 136.2% 130.4%

地域密着型サービス費計 13,143 2,019,469,703 13,167 1,993,356,918 △24 26,112,785 99.8% 101.3%

介護老人福祉施設 11,560 3,050,705,087 11,455 3,003,015,013 105 47,690,074 100.9% 101.6%

介護老人保健施設 4,718 1,314,792,840 4,730 1,304,612,153 △12 10,180,687 99.7% 100.8%

介護療養型医療施設 0 0 0 0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

介護医療院 35 12,896,881 43 14,695,238 △8 △ 1,798,357 81.4% 87.8%

施設サービス費計 16,313 4,378,394,808 16,228 4,322,322,404 85 56,072,404 100.5% 101.3%

特定福祉用具販売 472 13,081,659 410 14,473,198 62 △ 1,391,539 115.1% 90.4%

住宅改修 318 30,094,134 262 30,759,954 56 △ 665,820 121.4% 97.8%

介護給付費計 219,768 14,407,152,213 211,448 13,973,430,708 8,320 433,721,505 103.9% 103.1%

介護給付費 （ 介護１～介護５）
介護1～介護5

令和2年度 対前年度比令和３年度
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介護給付（日数・回数）　対前年度比較

回数 受給者数 回数/人 回数 受給者数 回数/人 回数 受給者数 回数増減率 受給者増減率

訪問介護 313,166 17,348 18.1 307,925 16,980 18.1 5,241 368 101.7% 102.2%

訪問入浴介護 4,547 870 5.2 4,473 843 5.3 74 27 101.7% 103.2%

訪問看護 97,377 8,681 11.2 89,587 8,187 10.9 7,790 494 108.7% 106.0%

訪問リハビリテーション 6,757 528 12.8 7,419 612 12.1 △662 △84 91.1% 86.3%

居宅療養管理指導 - 15,140 - - 12,834 - - 2,306 - 118.0%

通所介護 408,885 29,436 13.9 392,913 29,004 13.5 15,972 432 104.1% 101.5%

通所リハビリテーション 36,373 4,234 8.6 36,950 4,394 8.4 △577 △160 98.4% 96.4%

短期入所生活介護 126,145 6,810 18.5 122,245 7,034 17.4 3,900 △224 103.2% 96.8%

短期入所療養介護（老健） 5,552 679 8.2 6,330 717 8.8 △778 △38 87.7% 94.7%

特定施設入居者生活介護 - 2,257 - - 2,076 - - 181 - 108.7%

地域密着型通所介護 69,984 6,790 10.3 67,836 6,708 10.1 2,148 82 103.2% 101.2%

認知症対応型通所介護 4,120 361 11.4 4,349 405 10.7 △229 △44 94.7% 89.1%

小規模多機能型居宅介護 - 1,522 - - 1,785 - - △263 - 85.3%

認知症対応型共同生活介護 - 2,533 - - 2,485 - - 48 - 101.9%

地域密着型特定施設入居者生活介護 - - - - - - - - - -

地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護 - 825 - - 825 - - 0 - 100.0%

看護小規模多機能型居宅介護 - 688 - - 505 - - 183 - 136.2%

介護老人福祉施設 - 11,513 - - 11,412 - - 101 - 100.9%

介護老人保健施設 - 4,657 - - 4,674 - - △17 - 99.6%

介護療養型医療施設 - - - - - - - - - -

介護医療院 - 35 - - 41 - - △6 - 85.4%

介護給付費 （ 介護１～介護５）
介護1～介護5

令和３年度 令和２年度 対前年比
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予防給付費　対前年度比較

　（給付費単位：円）

増減率 増減率

件数 給付費 件数 給付費 件数 給付費 件数 給付費

介護予防訪問介護 0 0 0 △20,198 0 20,198 #DIV/0! 0.0%

介護予防訪問入浴介護 0 0 0 0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

介護予防訪問看護 1,187 34,724,287 1,080 32,313,269 107 2,411,018 109.9% 107.5%

介護予防訪問リハビリテーション 131 3,724,323 129 3,921,277 2 △196,954 101.6% 95.0%

介護予防居宅療養管理指導 586 3,327,463 478 2,635,074 108 692,389 122.6% 126.3%

介護予防通所介護 0 0 0 0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

介護予防通所リハビリテーション 1,110 36,807,311 872 27,913,171 238 8,894,140 127.3% 131.9%

介護予防短期入所生活介護 64 2,769,802 75 2,217,052 △11 552,750 85.3% 124.9%

介護予防短期入所療養介護（老健） 3 99,539 2 32,515 1 67,024 150.0% 306.1%

介護予防福祉用具貸与 6,039 27,980,920 5,726 26,217,901 313 1,763,019 105.5% 106.7%

介護予防特定施設入居者生活介護 161 12,620,932 175 14,027,560 △14 △1,406,628 92.0% 90.0%

介護予防支援 7,597 35,117,560 7,292 32,804,900 305 2,312,660 104.2% 107.0%

介護予防居宅サービス費計 16,878 157,172,137 15,829 142,062,521 1,049 15,109,616 106.6% 110.6%

介護予防認知症対応型通所介護 0 0 1 43,586 △1 △43,586 0.0% 0.0%

介護予防小規模多機能型居宅介護 196 11,490,448 171 10,006,197 25 1,484,251 114.6% 114.8%

介護予防認知症対応型共同生活介護 12 2,895,839 13 3,162,391 △1 △266,552 92.3% 91.6%

介護予防地域密着型サービス費計 208 14,386,287 185 13,212,174 23 1,174,113 112.4% 108.9%

特定介護予防福祉用具販売 123 3,035,168 152 3,766,036 △29 △730,868 80.9% 80.6%

予防住宅改修 145 15,428,069 185 20,329,643 △40 △4,901,574 78.4% 75.9%

予防給付費計 17,354 190,021,661 16,351 179,370,374 1,003 10,651,287 106.1% 105.9%

予防給付（日数・回数）　対前年度比較

※ 介護予防短期入所生活（療養）介護は日数

予防給付費 （支援１、支援２）

支援１、支援２

令和２年度令和３年度 対前年度比

支援１、支援２

回数 受給者数 回数/人 回数 受給者数 回数/人 回数 受給者数 回数増減率 受給者増減率

介護予防訪問介護 - - - - 7 - - #VALUE! - #VALUE!

介護予防訪問入浴介護 - - - - - - - #VALUE! - -

介護予防訪問看護 9,409 1,175 8.0 8,992 1,067 8.4 417 108 104.6% 110.1%

介護予防訪問リハビリテーション 1,316 127 10.4 1,364 127 10.7 △48 0 96.5% 100.0%

介護予防居宅療養管理指導 - 426 - - 380 - - 46 - -

介護予防通所介護 - 0 - - 0 - - 0 - -

介護予防通所リハビリテーション - 1,104 - - 868 - - 236 - -

介護予防短期入所生活介護 459 64 7.2 359 75 4.8 100 △11 127.9% 85.3%

介護予防短期入所療養介護（老健） 9 3 3 4 2 2 5 1 225.0% 150.0%

介護予防福祉用具貸与 - 5,975 - - 5,684 - - 291 - 105.1%

介護予防特定施設入居者生活介護 - 159 - - 172 - - △13 - 92.4%

介護予防支援 - 7,559 - - 7,255 - - 304 - 104.2%

令和２年度令和３年度 対前年比予防給付費（支援１、支援２）
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２．現状分析　他市との比較等
　介護費用額の推移

（伊勢崎市）

（群馬県）

（全国）

（出典）地域包括ケア「見える化システム」

・本市の介護給付費は、高齢化の進展により年々増加しています。
・平成27年度を100とした費用額の増加割合は、平成２7年度に▲2.27%の報酬改定、平成28年度から創設された総合事業に予防訪問・通所介護が移行した影響もあり
低い伸び率になっていたが、平成29年度の介護人材処遇改善1.14％、平成30年度0.54%、令和３年度0.7%のプラス改定の影響もあり増加傾向にある。
・３区分では在宅サービスの費用額が毎年度増加してます。
・第１号被保険者１人１月あたり費用額は、県、全国と比較して低い状況です。
※費用額・・・保険給付費と公費負担額、利用者負担額の合計のこと
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伊勢崎市の介護費用額の推移

費用額（施設サービス）

費用額（居住系サービス）

費用額（在宅サービス）

1人1月あたり費用額（伊勢崎市）

1人1月あたり費用額（群馬県）

1人1月あたり費用額（全国）

群馬県内 18番目 35保険者
全国 861番目 1,571保険者

伊勢崎市の第1号被保険者1人1月あたりの費用額の降順
（平成 4年 2月末時点）

（出典）【費用額】平成27年度から令和元年度：厚生労働省「介護保険事業状況報告（年報）」、令和2年度から令和3年度：「介護保険事業状況報告（月報）」の12か月累計（※補足給付

は費用額に含まれていない）

【第1号被保険者1人あたり費用額】「介護保険事業状況報告（年報）」（または直近月までの月報累計）における費用額を「介護保険事業状況報告月報）」における第1号被保険者

数の各月累計で除して算出

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度
費用額 （円） 13,970,520,861 14,077,969,862 14,338,994,893 14,985,008,927 15,488,749,655 15,794,912,178 16,281,749,212

費用額（在宅サービス） （円） 8,442,013,107 8,567,628,929 8,832,430,261 9,184,607,836 9,421,000,377 9,501,360,784 9,856,682,991
費用額（居住系サービス） （円） 942,195,579 974,743,355 982,650,485 1,030,794,762 1,097,370,935 1,180,808,691 1,249,620,503
費用額（施設サービス） （円） 4,586,312,175 4,535,597,578 4,523,914,147 4,769,606,329 4,970,378,343 5,112,742,703 5,175,445,718

（円） 22,848 22,603 22,637 23,354 23,856 24,113 24,727
（％） 100.0% 100.8% 101.9% 104.5% 103.4% 102.0% 103.1%

1人1月あたり費用額（伊勢崎市）
費用額の増加割合（平成27年度を100とした対前年度比）

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度
費用額 （円） 153,886,329,605 156,735,262,973 161,466,375,119 166,640,494,428 173,022,032,227 176,992,567,395 179,878,406,639

費用額（在宅サービス） （円） 83,424,122,091 84,829,320,574 87,150,077,674 88,699,337,139 91,572,572,350 93,125,414,097 94,933,689,732
費用額（居住系サービス） （円） 14,851,062,409 14,790,403,882 15,231,344,392 15,887,043,596 16,926,141,882 17,437,054,305 17,735,302,270
費用額（施設サービス） （円） 55,611,145,105 57,115,538,517 59,084,953,053 62,054,113,693 64,523,317,995 66,430,098,993 67,209,414,637

（円） 23,034.2 23,086.9 23,457.3 23,959.8 24,653.6 25,053.7 25,363
（％） 100.0% 101.9% 103.0% 103.2% 103.8% 102.3% 101.6%

1人1月あたり費用額（群馬県）
費用額の増加割合（平成27年度を100とした対前年度比）

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度
費用額 （円） 9,487,020,365,008 9,661,126,048,733 9,902,279,079,577 10,112,902,151,113 10,456,698,479,134 10,724,628,628,590 11,002,785,761,891

費用額（在宅サービス） （円） 5,060,760,325,033 5,174,888,108,035 5,258,199,561,474 5,297,374,989,667 5,477,557,422,982 5,598,042,939,623 5,801,773,077,082
費用額（居住系サービス） （円） 1,093,825,034,605 1,127,562,061,978 1,199,389,251,738 1,258,084,635,235 1,309,204,002,099 1,357,416,936,573 1,388,271,983,586
費用額（施設サービス） （円） 3,332,435,005,370 3,358,675,878,720 3,444,690,266,365 3,557,442,526,211 3,669,937,054,053 3,769,168,752,394 3,812,740,701,223

（円） 22,926.6 22,966.8 23,238.3 23,498.7 24,105.9 24,579.7 25,132
（％） 100.0% 101.8% 102.5% 102.1% 103.4% 102.6% 102.6%

1人1月あたり費用額（全国）
費用額の増加割合（平成27年度を100とした対前年度比）
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7,113,430 

12,896,881 

16,116,827 

24,043,287 

45,522,203 

47,470,501 

55,203,248 

63,944,557 

144,451,593 

174,968,842 

244,356,786 

337,558,882 

387,755,141 

443,501,001 

443,869,846 

477,025,668 

561,440,199 

660,947,350 

844,559,992 

889,581,171 

1,061,837,789 

1,314,792,840 

3,050,705,087 

3,287,510,753 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

介護医療院

特定福祉用具販売

訪問リハビリテーション

住宅改修

認知症対応型通所介護

訪問入浴介護

短期入所療養介護（老健）

居宅療養管理指導

看護小規模多機能型居宅介護

地域密着型介護老人福祉施設入所者…

小規模多機能型居宅介護

通所リハビリテーション

訪問看護

特定施設入居者生活介護

福祉用具貸与

地域密着型通所介護

認知症対応型共同生活介護

介護予防支援・居宅介護支援

訪問介護

短期入所生活介護

介護老人保健施設

介護老人福祉施設

通所介護

サービス別介護給付費（月額） （伊勢崎市）

単位：円
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19,460 

21,351 

8,772,771 

13,778,476 

25,317,119 

41,528,621 

45,935,684 

48,829,031 

55,159,844 

61,905,805 

75,129,057 

77,504,788 

97,447,044 

157,531,446 

369,736,403 

404,363,539 

424,579,529 

430,503,515 

445,842,903 

525,416,755 

541,382,611 

575,129,115 

688,331,733 

713,398,574 

760,612,588 

1,725,235,657 

2,469,637,709 

2,654,341,081 

短期入所療養介護（介護医療院）

夜間対応型訪問介護

地域密着型特定施設入居者生活介護

特定福祉用具販売

介護療養型医療施設

訪問入浴介護

住宅改修

訪問リハビリテーション

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

短期入所療養介護（老健）

看護小規模多機能型居宅介護

認知症対応型通所介護

居宅療養管理指導

介護医療院

訪問看護

福祉用具貸与

地域密着型通所介護

小規模多機能型居宅介護

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

通所リハビリテーション

特定施設入居者生活介護

短期入所生活介護

介護予防支援・居宅介護支援

訪問介護

認知症対応型共同生活介護

介護老人保健施設

通所介護

介護老人福祉施設

サービス別介護給付費（月額） （群馬県）
単位：円
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　利用率

（％）

利用率全体 75.6 76.4 79.4 80.1 71.8 71.5 81.6 83.6 85.2 85.7 75.4 75.3 78.4 78.6
在宅サービス 53.6 54 55.3 55.8 53.6 53.3 59.8 61 58.4 59.4 53.5 53.3 54.8 54.3

居住系サービス 7 7.1 6 6 4.2 4 6 6.1 7.1 7.1 5.6 5.6 5.8 6
施設サービス 15.1 15.4 18.1 18.2 14.1 14.2 15.9 16.4 19.7 19.2 16.3 16.4 17.8 18.3

（時点）令和4年3月

（出典）地域包括ケアシステム「見える化」（令和4年8月30日取得）

利用率＝「（第１号）受給者数」/「（第１号）認定者数」

・本市は、全国と同程度の認定率となっております。県、Ａ市、Ｂ市、Ｄ市に比べて認定率が高い状況ですが、
　利用率は比較自治体の中では最も低くなっています。

D市

■は昨年の受給率

全国 群馬県 伊勢崎市 A市 B市 C市
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　受給率

（％）

受給率全体 14.3 14.2 13.8 13.9 13.4 13.4 14.4 14.4 14.4 14.5 15.8 15.4 12.6 12.7
在宅サービス 10.1 10.1 9.6 9.7 10 10 10.5 10.5 9.9 10 11.2 11.1 8.8 8.8
居住系サービス 1.3 1.3 1 1.1 0.8 0.8 1 1.1 1.2 1.2 1.2 1.2 0.9 1
施設サービス 2.8 2.9 3.2 3.2 2.6 2.7 2.8 2.8 3.3 3.2 3.4 3.4 2.9 3

（時点）令和4年3月

（出典）地域包括ケアシステム「見える化」（令和4年8月30日取得）

受給率＝「（第１号）受給者数」/「（第１号）被保険者数」（＝「認定率」×「利用率」）

＊受給率が高いことの要因の一つとして認定率が高いことがあげられる。

・伊勢崎市において、受給率は去年から伸びはなく13.4%となりましたが、比較自治体の中ではＤ市に次いで２番目に低い
　状況です。D市は、受給率全体及び在宅サービス受給率において本市よりも低いが、居住系サービス受給率、
　施設サービス受給率がやや高くなっています。
・本市は、認定率が18.6％と県内でも比較的高い自治体であるものの、利用率が低いため受給率はＤ市に次いで
　低い状況となっています。

D市

■は昨年の受給率

全国 群馬県 伊勢崎市 A市 B市 C市
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（5）サービス別（３区分）の受給率比較

・サービス別（３区分）の
受給率をみると、在宅サー
―ビスの受給率は全国平均
より低く、群馬県平均より
やや高い水準であります。

・居住系サービスは他の自
治体と比較して低い水準と
なっており、特に特定施設
施設入居者生活介護（介護
付有料老人ホーム）が少な
いことが要因と考えられま
す。

・施設サービスは比較自治
体の中では低い水準で、全国
やＡ市よりやや低い状況です。

（出典）地域包括ケアシステム「見える化」（令和4年8月30日取得）

11



　サービス別　受給者１人あたり給付月額（令和３年度）

（単位：円）
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リハビリテーションサービス提供体制

■ストラクチャー指標

全国 群馬県 伊勢崎市 前橋市 高崎市 桐生市 太田市

介護老人保健施設 6.39 9.91 5.01 8.23 11.09 7.36 10.70

介護医療院 0.85 0.99 - 0.59 0.57 - 2.14

訪問リハビリテーション 8.04 6.94 5.01 6.47 10.20 8.58 7.49

通所リハビリテーション 12.66 13.08 6.01 11.76 13.61 14.71 14.97

短期入所療養介護（老健） 5.76 8.82 5.01 8.23 10.77 4.90 8.56

短期入所療養介護（介護医療院） 0.14 0.10 0 0 0 0 0

資料：厚生労働省　地域包括ケア「見える化」システム（令和2年）

全国 群馬県 伊勢崎市 前橋市 高崎市 桐生市 太田市

介護老人福祉施設 0.086 0.105 0.098 0.104 0.092 0.107 0.126

介護老人保健施設 0.056 0.066 0.045 0.016 0.082 0.051 0.071

介護療養型医療施設 0.004 0.001 - - - - -

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 0.009 0.016 0.007 0.008 0.043 0.007 0.018

介護医療院 0 0 - 0 0 - 0

資料：厚生労働省　地域包括ケア「見える化」システム（令和2年）

従事者数(理学療法士） 全国 群馬県 伊勢崎市 前橋市 高崎市 桐生市 太田市

介護老人保健施設 12.04 18.69 14.76 14.48 25.73 20.46 13.52

通所リハビリテーション（老健） 9.62 6.79 0.00 8.19 5.51 3.84 6.76

通所リハビリテーション（医療施設） 7.76 10.55 7.38 8.82 12.87 10.23 7.89

従事者数(作業療法士） 全国 群馬県 伊勢崎市 前橋市 高崎市 桐生市 太田市

介護老人保健施設 8.31 8.04 5.27 10.70 6.13 10.23 6.76

通所リハビリテーション（老健） 3.44 2.51 1.05 4.41 1.23 0.00 1.13

通所リハビリテーション（医療施設） 4.61 4.70 6.33 3.78 3.68 6.39 6.76

従事者数(言語聴覚士） 全国 群馬県 伊勢崎市 前橋市 高崎市 桐生市 太田市

介護老人保健施設 1.72 3.24 4.22 3.78 3.68 3.84 3.38

通所リハビリテーション（老健） 0.53 0.42 - 0.00 0.61 - 1.13

通所リハビリテーション（医療施設） 0.81 1.15 1.05 1.89 1.23 1.28 1.13

資料：厚生労働省　地域包括ケア「見える化」システム（平成29年）

表　サービス提供事業所数（認定者１万対）

表　要支援・要介護１人あたり定員（施設サービス別）

表　従事者（リハビリテーションサービス）（認定者１万対）
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市内事業所増減比較 ※休止事業所を除く
◎居宅介護サービス給付費 ◎居宅介護サービス計画給付費

訪
問
介
護

訪
問
入
浴
介
護

訪
問
看
護

訪
問
リ
ハ
ビ
リ

通
所
介
護

通
所
リ
ハ
ビ
リ

短
期
入
所
生
活
介
護

短
期
入
所
療
養
介
護

福
祉
用
具
貸
与

特
定
福
祉
用
具
販
売

居
宅
療
養
管
理
指
導

特定
施設
入居
者生
活介
護

合
計

居
宅
介
護
支
援

合
計

R4.4.1現在 56 4 31 5 73 6 22 5 18 17 247 5 489 69 69
R3.4.1現在 56 4 25 5 73 6 22 5 15 15 238 5 469 75 75
増減　R4-R3 0 0 6 0 0 0 0 0 3 2 9 0 20 -6 -6
ｎｂ．特定施設とは、
　①（介護付）有料老人ホーム
　②養護老人ホーム
　③軽費老人ホーム
　④サービス付高齢者向け住宅（旧適合高齢者専用賃貸住宅）
で、決められた条件を満たした施設。
県の特定施設入居者生活介護の事業者指定を受けると介護保険の給付対象となる。

◎地域密着型介護サービス給付費 ◎介護予防サービス計画給付費
夜
間
対
応
型
訪
問
介
護

地
域
密
着
型
通
所
介
護

認
知
症
対
応
型
通
所
介
護

小規
模多
機能
型居
宅介
護

地域
密着
型介
護老
人福
祉施
設

看護
小規
模多
機能
型居
宅介
護

合
計

介
護
予
防
支
援

合
計

R4.4.1現在 0 33 1 9 3 3 72 9 9
R3.4.1現在 0 34 1 8 3 4 73 9 9
増減　R4-R3 0 -1 0 1 0 -1 -1 0 0

◎特定入所者介護サービス等費 ◎介護予防・日常生活支援総合事業給付費

老
人
福
祉
施
設

老
人
保
健
施
設

介
護
療
養
型
医
療
施
設

介
護
医
療
院

合
計

介
護
予
防
訪
問
介
護
相
当
サ
ー
ビ
ス

介
護
予
防
通
所
介
護
相
当
サ
ー
ビ
ス

基
準
緩
和
訪
問
型
サ
ー
ビ
ス

介
護
予
防
ケ
ア
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

合
計

事
業
所
総
計

R4.4.1現在 15 5 0 0 20 47 97 10 9 163 R4 822
R3.4.1現在 15 5 0 0 20 47 96 11 9 163 R3 809
増減　R4-R3 0 0 0 0 0 0 1 -1 0 0 13

令和4年4月1日

定
期
巡
回
・
随
時
対

応
型
訪
問
介
護
看
護

認
知
症
対
応
型
共
同
生
活

介
護
入
所
者
生
活
介
護

地
域
密
着
型
特
定
施

設
入
居
者
生
活
介
護

0 23 0

　ｎｂ．特定入所者介護サービス費とは、所得の低い人が施設利用が困難にならないように、介護保険負担限度額認定証
を受け基準費用額と負担限度額の差額を介護保険から給付。
　指定介護福祉施設サービス、地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護、短期入所生活介護及び介護予防短期入所生
活介護並びに介護保健施設サービス、短期入所療養介護及び介護予防短期入所療養介護。

0 23 0
0 0 0
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